ДОГОВОР №_____________________
об обучении по дополнительным профессиональным программам
(ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПЕРЕПОДГОТОВКА)
(с физическим лицом)
	г. Новокузнецк

	«_____»_______________20_____г.

Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 15988 от 21.04.2016 г., выданной бессрочно Государственной службой по надзору и контролю в сфере образования Кемеровской области, в лице начальника отдела по организационно-методической работе и связям с общественностью, Степановой Натальи Юрьевны, действующей на основании Доверенности от 01.09.2025 года №2, с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________________________________________,
именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Заказчику, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу Исполнителю по обучению на курсе профессиональной переподготовки по дополнительной профессиональной программе:
«______________________________________________________________________________________________________________»;
1.2. Форма обучения ________________________________________________________________
1.3. Срок освоения дополнительной профессиональной программы: с «______»_____________20______г. по «_____»________________20_____г., объем __________ часа(ов).
1.4. После освоения Заказчиком дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Исполнитель обязуется выдать ему документ установленного образца – диплом о профессиональной переподготовке.
1.5. В случае отсутствия у Заказчика диплома о высшем образовании и (или) о среднем профессиональном образовании, после освоения дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, Исполнитель выдает Заказчику справку о прохождении обучения в МАОУ ДПО ИПК. После получения Заказчиком диплома о высшем образовании и (или) о среднем профессиональном образовании и предъявлении его в МАОУ ДПО ИПК Исполнитель выдает Заказчику диплом о профессиональной переподготовке.
1.6. Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из МАОУ ДПО ИПК выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Учреждением Исполнителя.
[bookmark: _jt99dtw0ijm][bookmark: _h4z98orzuru3][bookmark: _qqo6e8yhqipe]

2. ПРАВА СТОРОН
2.1.  Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.3. Применять к Заказчику меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством РФ, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы.
2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки, вносить предложения по совершенствованию учебного процесса.
2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем
2.3. Заказчику предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством РФ, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441, Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Заказчику предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).
3.1.6. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, установленными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Соблюдать требования, установленные в Федеральном законе от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», в том числе:
3.2.2.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.2.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях и представлять документы, подтверждающие уважительность пропуска занятий.
3.2.2.3. Обучаться в образовательной организации по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет: __________________(_______________________________________________________________) рублей, (в том числе НДС 22 % / без НДС – нужное подчеркнуть).
4.2. Цена договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
4.3. Оплата услуг производится Заказчиком путем перечисления суммы, указанной в п. 4.1. Договора в размере 100% предоплаты, на лицевой счет Исполнителя в срок до «_____» ___________20____г. Моментом оплаты считается момент зачисления денежных средств на лицевой счет Исполнителя.
4.4. В случае невозможности выполнения по вине Заказчика принятых Исполнителем обязательств, сумма, уплаченная Заказчиком, возврату не подлежит.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РФ. Все изменения к настоящему Договору действительны при условии их оформления дополнительными соглашениями, которые подписываются обеими Сторонами и являются неотъемлемой частью Договора.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
5.2.1. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление;
5.2.2. невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Заказчика;
5.2.3. просрочки оплаты стоимости образовательных услуг;
5.2.4. применения к Заказчику отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
5.2.5. невыполнения Заказчиком учебного плана;
5.2.6. по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя
5.2.7. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. При наличии обстоятельств, указанных в п. 5.2 настоящего Договора, Исполнитель направляет Заказчику соответствующее уведомление и издает приказ о расторжении Договора.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику затрат, за исключением обстоятельств, указанных в п.п. 5.2.1 – 5.2.5 настоящего Договора.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания её не в полном объёме, предусмотренном дополнительными образовательными программами (частью дополнительной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1.	Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2.	Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3.	Возмещения понесённых им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3.	Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 10-дневный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенный отступления от условий Договора.
6.4.	Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик и/или Слушатель вправе по своему выбору:
6.4.1.	Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2.	Поручить оказание образовательной услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3.	Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4.	Расторгнуть Договор.
6.5.	В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного настоящим Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустойки (пени, штрафа).

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1.  Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Настоящий договор прекращается в связи:
7.2.1 с истечением срока действия настоящего Договора
7.2.2 с отзывом лицензии Исполнителя и (или) прекращением его деятельности
7.2.3.с окончанием обучения или отчислением Слушателя.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» по адресу: https://new.institutpk.ru на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Все споры и разногласия, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, Стороны разрешают путем переговоров. При недостижении согласия спор передается на рассмотрение в суд в соответствии с законодательством РФ.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.4. Изменения условий договора оформляется дополнительными соглашениями к договору
8.5. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимаются промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Заказчика в МАОУ ДПО ИПК, до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Заказчика из МАОУ ДПО ИПК.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:
Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт повышения квалификации» (МАОУ ДПО ИПК)

654041, Россия, Кемеровская область – Кузбасс, г. Новокузнецк, ул.Транспортная, д. 17, т/ф. (3843) 73-75-00
ИНН/КПП 4217015948/421701001 электронный адрес: ipknk@yandex.ru
Банковские реквизиты:
Финансовое управление г. Новокузнецка
(МАОУ ДПО ИПК
л/сч 30396001420)
БИК 013207212
ОКЦ № 5 СибГУ Банка России// УФК по Кемеровской области – Кузбассу г.Кемерово
кор/с 40102810745370000032
р/с 03234643327310003901
КБК 911 302 00000 21 1420 130

________________________ Н. Ю. Степанова

	Заказчик:
Фамилия _______________________ Имя __________________
Отчество_____________________________________
ИНН __________________________________
Дата рождения _____._____._____________
Паспорт ______№____________ выдан ____._____ _________ _____________________________________________________________
(кем)
_____________________________________________________________

Адрес (регистрация, фактическое проживание): _____________ ______________________________________________________
______________________________________________________
_______________________________________________________
Телефон______________________________________

________________________/___________________/

2